
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carcoforo.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Carcoforo 

 PROVINCIA DI VERCELLI 
_____________ 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE N. 182 IN DATA 28/11/2025 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di COMService S.r.l. per servizio di bonifica banca dati 
IMU anno 2020 (CIG B95135B755) 
  
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2024 con il quale è stato individuato il responsabile del servizio 
“Tributi”; 
Dato atto che il sottoscritto 
 Non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in oggetto, in alcuna 

delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del D.lgs. 
165/2001, art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, ed infine, ai sensi del 
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carcoforo; 

 E’ a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Visto il corrente Bilancio di previsione, esercizio 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 27 del 
28.12.2024 e successive modifiche; 
Premesso che è necessario procedere alla bonifica ed all’aggiornamento della banca dati IMU relativa 
all’anno 2020 al catasto, all’anagrafe, al fine di garantire l’esattezza delle informazioni e migliorare 
l’efficacia dei controlli e delle attività di accertamento; 
Constatato che tale attività richiede un carico di lavoro che, allo stato attuale, non può essere sostenuto 
con il solo personale dell’Ente, a causa della carenza di organico e della contemporanea gestione di 
altri adempimenti amministrativi; 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio ad un operatore economico esterno 
qualificato; 
Considerato che, per le vie brevi, è stato richiesto preventivo all’operatore COMService S.r.l., società 
iscritta nella sezione separata delle attività di supporto alla riscossione presso il Ministero delle Finanze 
come previsto obbligatoriamente dalla L. 160/99 ed iscritta inoltre all’Albo Nazionale dei Gestori delle 
attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e delle entrate 
delle province e dei comuni di cui all’art. 53, comma 1 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 
446, con delibera n. 28/2023 al n. 242S 
Vista l’offerta n. 116TRIB-25, giusto protocollo dell’Ente n. 2.429, presentata dal citato operatore 
COMService S.r.l con sede legale in Piazza Lamarmora 12 – 10015 Ivrea (TO) e sede operativa in 
Palazzo Uffici, Via Jervis 77 ad Ivrea (TO) – C.F. e P.IVA 09893690017 che si è reso disponibile ad 
effettuare la bonifica degli immobili e dei contribuenti supportando l’Ente nella bonifica della banca 
dati relativa all’IMU per l’anno 2020 per un importo di Euro 1.200,00= oltre IVA a norma di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carcoforo.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto opportuno e necessario l’intervento del citato operatore economico al fine di verificare e 
aggiornare i dati relativi agli immobili posseduti dai contribuenti ai fini de calcolo dell’IMU; 
Ritenuto doversi procedere mediante affidamento in economia, ai fini dell’economicità ed efficacia del 
procedimento, prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi e trattando con un unico 
interlocutore in quanto l’ammontare della spesa non supera l’importo di € 40.000,00; 
Considerato che, per l’importo della fornitura in argomento, è possibile procedere all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00 - per cui questo 
Ente Comunale può procedere anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa ai sensi del comma 130 art. 1 della Legge 30 dicembre 2018; 

Precisato che per l’affidamento in argomento è stato acquisito dalla piattaforma dei contratti pubblici il 
seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B95135B755;  

Visto che, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dell’operatore COMService 
S.r.l., come da protocollo INPS_48387867, è valido ed ha scadenza 20.03.2026; 
Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che 
con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;  

DETERMINA  
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di affidare alla ditta COMService S.r.l. il servizio di bonifica della banca dati IMU relativa 

all’anno 2020 per un importo di euro 1.200,00= oltre a IVA a norma di legge; 
3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 1.464,00= (IVA al 22% compresa) a favore di 

COMService S.r.l. con sede legale in Piazza Lamarmora 12 – 10015 Ivrea (TO) e sede 
operativa in Palazzo Uffici, Via Jervis 77 ad Ivrea (TO) – C.F. e P.IVA 09893690017, 
imputandola al bilancio di previsione 2025/2027, annualità di competenza 2025: 

 
 

4. Di dare atto che il 
 Codice Identificativo Gara assegnato al presente impegno di spesa è B95135B755; 
 Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dell’operatore COMService 

S.r.l., protocollo INPS_48387867 risulta valido ed ha scadenza il 20.03.2026;  

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
C 2025 170 01041 360 3 1 1.464,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carcoforo.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 
l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 
formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 e s.m.e.i. (T.U.E.L.); 

7. Di trasmettere il tenore del presente atto all’operatore economico interessato; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to  CASACCIA Dott. MARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


